
   

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 129 del 26 luglio 2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento in appalto dei lavori relativi all’ intervento denominato “Interventi ex 
Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea _Opere di 
Completamento", ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 
120/2020 cd “DL Semplificazioni” come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021. 
Determina affidamento e impegno 
CUP: H45B17000050002 _CIG: Z6C3BA9A97 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco in data 15 

marzo 2023 con deliberazione n. 4/2023; 

- il decreto del Direttore del Parco n. 2 del 26/07/2018 con il quale l’Ing. Marino Satta è stato 

nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE  

in data 18 settembre 2010 la Regione Autonoma della Sardegna, i comuni di Bitti, Lodè, Posada e Torpè, 

l'Ente Foreste della Sardegna, e la Provincia di Nuoro hanno sottoscritto un accordo di programma volto 



       
 

alla costituzione di un'area protetta ai sensi della L.R. 3/2009 art 5 co. 18 e della L.R. 31/89; 

all'art 2. c 2 l'accordo di programma prevede che “l'Organismo di gestione dell'istituenda Area Protetta subentrerà a 

pieno titolo nei programmi e negli interventi avviati e realizzati in esecuzione del presente Accordo di Programma”; 

 

all'art 3 viene individuato come capofila il comune di Bitti; 

in data 25 ottobre 2012 i comuni sottoscrittori dell'Accordo di Programma nel verbale n 2 richiamano il 

verbale n 1 ed il relativo piano degli investimenti suddiviso in cinque indirizzi di sviluppo: 

1. Attività di studio del territorio... per     € 70.000,00 

2. Realizzazione secondo lotto Centro internazionale scout             € 200.000,00 

3. Campagne di sensibilizzazione...                 € 120.000,00 

4. Attività di promozione e marketing territoriale    € 280.000,00  

5. Interventi infrastrutturali di interesse comunale   € 659.652,00 

danno mandato al Comune capofila per gli adempimenti necessari alla realizzazione degli interventi 

programmato riservandosi di programmare in seguito la destinazione di alcune somme residue. 

In data 24 ottobre 2014 è stato istituito con L.R. N 21, il Parco Naturale Regionale di Tepilora. 

In data 15/02/2016 con prot 1/2016 il Direttore del Parco richiede al Comune di Bitti il resoconto sullo 

stato di attuazione del programma di interventi finanziati dall'Accordo di Programma per la redazione del 

bilancio 2016 del Parco; 

In data 06/04/2016 con prot 6825 la Direzione generale della difesa dell'ambiente, Servizio tutela della 

natura e politiche forestali scrive al Parco ed al Comune di Bitti invitando il Comune di Bitti a trasferire al 

Parco gli atti inerenti il programma da realizzare ed il Parco a proseguire nel completamento degli stessi. 

In data 27 aprile 2016 con prot. 2258/2016 il Comune di Bitti trasmette al Parco, il Piano degli investimenti 

in corso e da avviare (allegato 3); nella stessa nota il Responsabile del Servizio tecnico richiede indicazione 

in merito alle modalità procedurali per l’acquisizione dello stato di avanzamento del finanziamento e sulle 

modalità di liquidazione dei lavori eseguiti o in corso di esecuzione per gli interventi per i quali il comune ha 

già assunto impegni. Tra gli altri interventi il Piano degli investimenti prevede interventi di “Valorizzazione 

area Sa Dea” nel comune di Torpè, per uno stanziamento di € 150.000,00 in base allo studio preliminare 

redatto dal Comune di Torpè. 

In data 16 giugno 2016 il Presidente del Parco ed il sindaco del Comune di Bitti siglano l’accordo per il 

subentro del Parco nell’Accordo di Programma con la RAS ai sensi dell’art. 2, comma 2 dello stesso AdP. 

In data 27 giugno 2016 è stata trasmessa con prot. 68, alla Direzione generale della difesa dell'ambiente, 

Servizio tutela della natura e politiche forestali dell’Assessorato alla difesa dell’Ambiente la richiesta di 

erogazione di un ulteriore stato di avanzamento del finanziamento previsto. 

CONSIDERATO CHE 

 • L’accordo di programma prevede un intervento di valorizzazione dell’area denominata Sa Dea, nel 

comune di Torpè; 

• con determinazione n. 3 del 23/01/2017 è stato conferito all' RTP composto da Dott. Fores. Franca 

Antonia Madau (capogruppo) con studio in via G. Oberdan , 3   a Torpè(NU) )  P.I  01434950919, iscritto 

all'Albo dei dottori forestali della  provincia di Nuoro al n. 297 e dal  Dott. Arch. Francesco Cabras 

(mandante) con studio in Siniscola (NU),  P.I  01356900918,  iscritto all'Albo degli Architetti della  provincia 

di Nuoro ed al n. 341, l’incarico di progettazione preliminare,  definitiva ed esecutiva , direzione lavori e 



       
 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco 

di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea”  in Torpè,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del 

D.Lgs 50/2016, nell'ambito del progetto in oggetto;. 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale del Comune di Torpè n. 61 del 05/10/2017 con la quale è 

stata approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 30_2017 dell’Assemblea del Parco con la quale veniva approvata la 

progettazione definitiva degli “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi 

di valorizzazione area Sa Dea” e veniva dato mandato al Direttore per l'approvazione delle successive fasi 

della progettazione; 

RICHIAMATA la determinazione n. 91 del 23/10/2017 con il quale veniva approvata la progettazione 

esecutiva dell’intervento in oggetto a firma dei professionisti incaricati; 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 69 del 06/07/2018 con il quale venivano 

approvati gli atti di gara aggiudicando l’appalto all’ IMPRESA LICHERI SRL con sede legale in Sarule (Nu) 

– c.a.p. 08020 – Via Gennargentu, 2 dando atto che la stessa offerta provvisoriamente aggiudicataria risul-

tando superiore alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97 del D.lgs 50/2016, sarebbe stata soggetta 

a verifica di congruità; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 54 del 10/06/2019 con la quale 

è stata approvato il certificato di regolare esecuzione e gli atti relativi allo stato finale   a tutto il 15/05/2019 

degli “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area 

Sa Dea” redatti dai tecnici incaricati ed acquisiti al prot. N. 130 del 03/06/2019; 

DATO ATTO CHE a seguito delle economie di gara relative all’ intervento richiamato al precedente punto 

si è ravvisata la necessita di utilizzo delle stesse per la realizzazione di lavori di completamento dell’intervento 

realizzato che ne determinino la piena funzionalità e fruibilità; 

DATO ATTO INOLTRE che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 25 del 

09/03/2022 si è proceduto all’affidamento dei Servizi di progettazione fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione relativi all’ intervento denominato “Interventi ex Accordo di 

Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area Sa Dea _Opere di 

Completamento" all’Arch. Francesco Cabras avente sede legale nel Comune di Siniscola (NU) Via Roma 

n. 104 Codice Fiscale CBRFNC79M23B248T Partita IVA n. 01356900918; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori relativi all’ intervento 

denominato “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di 

valorizzazione area Sa Dea _Opere di Completamento"; 

RITENUTO di dover procedere celermente all’ affidamento dei lavori relativi all’ intervento in oggetto; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’ art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 il quale dispone che le stazioni 



       
 

appaltanti procedono mediante affidamento diretto di Lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

CONSIDERATO CHE l’incarico per l’esecuzione dei Lavori in oggetto prevede un importo pari a circa 

€. 27.700,00 oltre Iva inferiore a euro 150.000,00 oltre I.V.A. e che pertanto può essere affidato direttamente 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020 cd “DL Semplificazioni” 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, in base al quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 112 del 26/06/2023 con la 

quale ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 si è dato avvio al procedimento per l’affidamento 

dei Lavori in oggetto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a), con l’utilizzo della piattaforma telematica messa a 

disposizione dalla Regione Autonoma della Sardegna e denominata SardegnaCat; 

PRESO ATTO CHE con Determinazione della Direttrice del Parco n. 105 del 13/10/2022 è stato 

nominato il Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala del Servizio tecnico dell'Ente Parco, Responsabile Unico 

del Procedimento per le successive fasi dello stesso in sostituzione del precedente RUP Ing. Marino Satta, e 

che lo stesso ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

VISTO il preventivo, formulato sul portale telematico SardegnaCat, dalla Ditta ELETTROSAT 

SYSTEMS DI CICCOLINI ARIALDO avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) via San 

Tommaso Codice Fiscale CCCRLD76M15G203F Partita IVA n. 01182650919, che si è resa disponibile 

all’ esecuzione della Fornitura richiesta in oggetto per un importo contrattuale pari a €. 27.700,00 oltre Iva 

10%; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Lavori relativi all’ intervento 

denominato “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di 

valorizzazione area Sa Dea _Opere di Completamento";  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nella documentazione ad 

essa allegata; 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

- la convenzione di affidamento dei Lavori verrà stipulata, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE sottoscritto in data 11/07/2023, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta, nonché l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80, e verificata in particolare, la regolarità del DURC Protocollo INPS_36874850 

con scadenza di validità prevista per la data del 08/11/2023 e la regolare contribuzione all’INPS e all’INAIL; 

RITENUTO il preventivo formulato dalla Ditta ELETTROSAT SYSTEMS DI CICCOLINI ARIALDO 

adeguato ai Lavori richiesti e pertanto considerato conveniente per l’Ente procedere all’affidamento dello 

stesso alla Ditta ELETTROSAT SYSTEMS DI CICCOLINI ARIALDO avente sede legale nel 

Comune di Bitti (NU) via San Tommaso Codice Fiscale CCCRLD76M15G203F Partita IVA n. 

01182650919, che si è resa disponibile all’ esecuzione dei Lavori richiesti in oggetto per un importo 

contrattuale pari a €. 27.700,00 oltre Iva 10% e così per complessivi €. 30.470,00; 



       
 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 209505/7 del Bilancio dell’Ente; 

 ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

- il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) conv. con modificazione dalla L. 120 del 
11/09/2020; 

- il DL n. 77/2021 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 (per le parti ancora vigenti); 

- la Legge Regionale n. 8/2018; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI PROCEDERE all’ affidamento, per i motivi indicati in premessa, dei Lavori relativi all’ intervento 

denominato “Interventi ex Accordo di Programma RAS-Parco di Tepilora, interventi di valorizzazione area 

Sa Dea _Opere di Completamento" alla Ditta ELETTROSAT SYSTEMS DI CICCOLINI ARIALDO 

avente sede legale nel Comune di Bitti (NU) via San Tommaso Codice Fiscale 

CCCRLD76M15G203F Partita IVA n. 01182650919, che si è resa disponibile all’ esecuzione dei 

Lavori richiesti in oggetto per un importo contrattuale pari a €. 27.700,00 oltre Iva 10% e così per 

complessivi €. 30.470,00; 

DI IMPEGNARE la somma di €. 30.470,00 sul cap. 209505/7 imp. n. 2022/800/2023/1 a favore della 

Ditta ELETTROSAT SYSTEMS DI CICCOLINI ARIALDO avente sede legale nel Comune di 

Bitti (NU) via San Tommaso Codice Fiscale CCCRLD76M15G203F Partita IVA n. 01182650919_ 

CIG: Z6C3BA9A97; 

DI PRECISARE che gli elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 trovano loro estrinsecazione in narrativa; 

DI DARE ATTO che la spesa andrà imputata sul cap. n. 209505/7 del bilancio dell’Ente; 

DI PRECISARE CHE il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione della Fornitura è soggetto agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

DI APPLICARE   all’ atto della stipula del contratto per l’esecuzione dei Lavori con la ditta aggiudicataria 
il patto di integrità cosi come stabilito dalla deliberazione della GR. 30/16 del 16/06/2015; 
DI DARE ATTO CHE: 

- il codice unico di progetto di investimento pubblico è il seguente C.U.P: H45B17000050002; 

- il codice di gara è CIG: Z6C3BA9A97; 



       
 

- Il RUP è individuato nella persona del Dott. Agr. Alessandro Salvatore Pala in servizio presso 

l’Ente Parco; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 

generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa; 

Di incaricare gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

    F.to Ing. Marino Satta  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 
FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Claudia Satta 


		2023-07-26T10:03:01+0200
	SATTA MARINO


		2023-07-26T10:33:17+0200
	satta claudia




